
۱۲ اسفند ۱۴۰۳ در تاریخ 
ایــران ماندگار شــد. در این 
روز عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد توسط نمایندگان مجلس عزل شد و ساعاتی بعد نیز محمدجواد ظریف، 
معاون راهبردی رئیس جمهور استعفا داد و به قول خود، به دانشگاه برگشت. این 
دو تغییر اگرچه به یکدیگر ارتباط نداشتند اما همزمانی آن ها، جالب توجه است. 
همتی، برنامه اقتصادی دولت مســعود پزشکیان را پیش می برد و محمدجواد 
ظریف نیز از زمانی که ماراتن انتخابات زودهنگام کلید خورد، نقشی محوری در 
کمپین پزشکیان و سپس تشکیل دولت او ایفا کرد. ظریف با حکم پزشکیان مامور 
شــد با استفاده از ظرفیت های مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری، 
نقش مشــاور ارشــد او را ایفا کند. مرکزی که براســاس اعلام سایت رسمی آن 
اتاق فکر دولت و مســئول انجام مطالعات، بررسی ها و پژوهش های راهبردی و 
بین دستگاهی در دولت بوده و ارائه طرح ها و پیشنهادهای مرتبط با راهبردهای 
ملی در زمینه های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاست خارجی، 
با رعایت سیاســت های کلی نظام مسئولیت اســت؛ مسئولیتی که با توجه به 
مختصات و ویژگی های ظریف می توانســت کمک شایانی به ریل گذاری دولت 
چهاردهم باشد. ظریف به گفته خود، با درخواست غلامحسین محسنی اژه ای، 
رئیس قوه قضائیه برای کاهش فشارها بر دولت کناره گیری کرده است. آیا این 
وقایع می تواند ادامه پیدا کند تا در نهایت خطر ریزش دولت را به وجود بیاورد؟ 

زمان مشخص می کند.

نگاهی به وضعیت دولت  �
هرچند استعفای ظریف تا زمان تنظیم این گزارش از سوی مسعود پزشکیان 
پذیرفته نشــد، اما با توجه به فشــاری که بر او و دولت وارد می شــود، می توانیم 
احتمال عدم پذیرش آن از سوی رئیس جمهور را اندک بدانیم. کنار رفتن ظریف 
دومین ضربه به دولت چهاردهم است و با توجه به علت آن، می تواند مقدمه ای 
بر فشارهای آتی باشد. نمایندگان تندرو مجلس که استیضاح همتی را در پارلمان 
پگیری می کردند، به طور موازی فشــار برای کنار گذاشــتن ظریف را نیز پیش 
می بردند. هرچند دلیل اصلی مخالفت تیم جلیلی در مجلس با حضور ظریف در 
دولت چهاردهم به سوابق و شخصیت او برمی گردد، اما قانون مشاغل حساس 
دستاویزی برای آنان است که اهداف خود را پیش ببرند. پس از کنار زدن همتی 
و به ثمر نشستن فشارها برای کنار گذاشتن ظریف، در حال حاضر نام دیگر وزرا 
و معاونین رئیس جمهور به میان آمده که وضعیتی مشــابه ظریف دارند؛ یعنی 

فرزندان شان ساکن یا دارای پاسپورت کشورهای دیگر هستند. 
بند ۲ قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس، انتصاب اشخاصی 
که خود، فرزند یا همسرشــان دارای تابعیت مضاعف هســتند را ممنوع اعلام 
می کند. با توجه به اینکه مشــاغل حســاس داخل و خارج از این قانون تعریف 
مشخصی ندارد، طیف وسیعی از نیروی انسانی کشور شامل آن می شود. دولت 
مهرماه امسال لایحه ای به مجلس برد که این بند را اصلاح کند و این ممنوعیت 
فقط شامل افرادی باشد که خودشان تابعیت مضاعف دارند. هرچند با توجه به 
مسئله عدم وجود تعریف مشخص از مشاغل حساس، این لایحه نیز صرفاً بخشی 
از مشــکل را حل می کند. در حال حاضر این لایحه که آن زمان با سه فوریتش 
مخالفت شــد، در کمیســیون اجتماعی در حال بررسی بوده و دقیقاً مشخص 

نیست چه وضعیتی پیدا خواهد کرد. 
امیرحسین ثابتی منفرد، نماینده نزدیک به جلیلی اخیراً در کانال تلگرامی 
خود نوشت: »پس از چند ماه پیگیری و تذکرات پی درپی نمایندگان خطاب به 
سران سه قوه، محمد جواد ظریف، معاون غیرقانونی رئیس جمهور مجبور شد از 
سمت خود استعفا دهد. البته هنوز چند مسئول دیگر نیز در دولت حضور دارند 
که آنها نیز یا باید تابعیت دوم فرزندان شــان را لغو کنند و یا از سمت خود برکنار 
شوند.« نام این مسئولان به طور رسمی اما حداقل نام محمدرضا عارف، معاون 
اول و محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور شنیده می شود که با این 

مشکل مواجه هستند. نام برخی وزرا نیز مطرح است.

استفاده ابزاری از استیضاح �
بخش دیگر خط ریزش دولت، مربوط به هدف گرفتن وزراســت. استفاده از 
ابزار استیضاح نیز پس از موفقیت تندروها در کنار گذاشتن عبدالناصر همتی از 
وزارت اقتصاد به صورت جدی تر در دستور کار قرار گرفته است. در حال حاضر 
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شنیده ها حاکی از آن است که فرزانه صادق، وزیر راه ممکن است به مجلس برده 
شــود. نام احمد میدری وزیر کار نیز مطرح است. محسن پاکنژاد وزیر نفت، با 
سوال مجلس درباره ذخیره سازی گازوئیل و مدیریت سوخت برای جلوگیری از 
خاموشی ها مواجه شده و منان رئیسی، نماینده قم دیروز در تلویزیون گفت اگر 
خاموشی ها ادامه پیدا کند، عباس علی آبادی وزیر نیرو را استیضاح خواهند کرد. 
از یک سو مسعود پزشکیان و مسئولان دولت دائم در حال توضیح این موضوع 
هستند که کشور با ناترازی های گسترده مواجه است؛ ناترازی هایی که محصول 
این ۶ ماه و حتی یک ســال گذشته نیست. از سوی دیگر، نمایندگان نزدیک به 
جلیلی تیغ استیضاح را بلند کرده اند و مشخص نیست که این روند به کجا خواهد 
رسید. آن ها چند روز مانده به عید نوروز و در آغاز ماه رمضان وزیر اقتصاد را برکنار 
کردند. در آســتانه ایامی که مختصات اقتصادی خاص خود را دارد، مشــخص 
نیست در ۶ ماه گذشته در این حوزه ها چه سوءمدیریت بحران سازی رخ داده که 
استیضاح تا این حد از سوی نمایندگانی خاص مطرح می شود. سوال مهمی که 
در حال حاضر وجود دارد، این است که مسعود پزشکیان به عنوان رئیس جمهور 
چه برنامه ای برای مقابله با این فشارهای سیاسی دارد که دولت او را نشانه گرفته 
اســت. او چگونه می خواهد با این وضعیت که برای معاونان و وزرایش به وجود 

آورده اند، کار خود را پیش ببرد؟

نمایندگان در مسیر وفاق پیش بروند �
محمدرضاعارف،معاوناولرئیسجمهور در جلســه  
شــورای اقتصاد که صبــح دیروز در دفتر او برگزار شــد، به 
موضوع برکناری وزیر اقتصاد اشاره کرد. عارف با تاکید بر 
اینکه »نظارت، سؤال و تذکر، تحقیق و تفحص و استیضاح 
از وظایــف مجلس اســت« گفت: »باید دقت کنیم در دام حواشــی و مســائل 
غیرواقعی نیفتیم و این خصوصاً  در مورد فضای مجازی بسیار اهمیت دارد، فرق 
فضای مجازی با سایر سازوکارها این است که فرد وقتی می خواهد برای مسئولی 
نامه بنویسد و انتقادی مطرح شود، چند بار آن را می نویسد و گاهی بعد آن را پاره 
می کند اما امــروز در فضای مجازی این گونه اســت که ابتدا کلیک می کنند و 
می فرســتند و بعد آن را می خوانند و متاســفانه گاهی همین نوشته ها، مبنای 
قضاوت قرار می گیرد. خدا را شــاکریم که دولت در دام حواشــی نیفتاده است 
چراکه  منش آقای پزشکیان، روشن است، اخلاق مداری، صراحت و اعتقاد به 
همه ارزش ها و خصوصاً اعتقاد به حل مشکل مردم و پیشرفت و توسعه کشور، از 
خصوصیات اصلی ایشان است و همه کسانی که با ایشان کار می کنند هم به این 
الگو معتقدند.« معاون اول رئیس جمهور در ادامه با اشاره به برخی فضاسازی های 
رسانه ای در خصوص ارکان دولت، گفت:  »رسانه ها دنبال تحلیل های عجیب و 
غریب نباشــند، خصوصاً درباره عدم رای اعتماد مجلس به دکتر همتی، نباید 
ذره بین بردارند و در داخل دولت بگویند که وزیر قبل به وزیر بعدی نگاه بدی به هم 
کردند که این نهایت بی تقوایی اســت.« معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: »از 
نمایندگان مجلس انتظار است که در مسیر وفاق پیش بروند و بدانند اولویت اول 
دشــمنان، تفرقه انگیزی، ایجاد اختلاف و تلف کردن وقت و انرژی ما است و به 
نظرم یکی از راه های مهم برای آنکه در دام آنها نیفتیم، این است که بیشتر در مورد 
فضای مجازی دقت شود و بررسی شود که چگونه اختلاف نظرهای طبیعی در 

این فضا به گونه ای مطرح می  شود که انگار آنها با هم دشمن هستند.«

پیام استعفای ظریف �
زمان زیادی نگذشت که خبر شایعه کناره گیری محمدجواد ظریف قطعی 
شد و او در صفحه شخصی توئیتر خود، این متن را منتشر کرد: »خداوند بزرگ 
را سپاسگزارم که در نه ماه گذشته این فرصت را به این خدمتگزار کوچک ارزانی 
داشــت که در جهت تحقق اراده ملت و خدمت به مردم آنچه را در توان داشــتم 
پیشــکش کنم. گرچه در شش ماه گذشته با ســخیف ترین توهین ها، افتراها 
و تهدیدها نســبت به خود و خانواده ام روبه رو بودم، و حتــی در درون دولت نیز 
تلخ ترین دوران خدمت چهل ســاله را گذراندم، اما به امید خدمت ایســتادگی 
کردم. اهل فرار از سختی ها و دشواری ها در مسیر خدمت به این مرز و بوم نبوده و 
نیستم و در چهل و اندی سال گذشته، چه بسیار توهین ها و افتراها را برای نقش 
اندکی که در پیشــبرد منافع ملی از پایان دادن به جنگ تحمیلی تا به سرانجام 
رساندن پرونده هسته ای داشته ام به جان خریده و برای خدشه دار نشدن منافع 

کشور در برابر سیل دروغ و تحریف دم فروبسته ام.«

 بررسی پیامد های استعفای محمد جواد ظریف
که چند ساعت پس از استیضاح عبد الناصر همتی رخ داد

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه تحلیلگر

حداقــل بخش قابل توجهی از آنان با رایزنــی و صحنه آرایی تندروها 
متقاعد به رای مثبت به اســتیضاح شــده اند؛ کاری که باید توسط 

دولتمردان در اردوگاه مقابل انجام می شد و خبری از آن نبود.
اما درســت در زمانی که همه نگاه ها به ســاختمان بهارســتان و 
ماجرای اســتیضاح همتی معطوف بود، در نیمه دوم بازی ســخت 
یکشــنبه، یک اتفــاق مهم دیگر هــم در شــرف وقوع بــود. این بار 
شاخص ترین چهره کمپین انتخاباتی پزشکیان و یکی از ژنرال های 
سیاســی دولت، بعد از شــش ماه حملات و هجمه هــای بی امان و 
تمام عیار جریان خالص ســاز، بالاخره با توصیه رئیس قوه قضائیه در 
جلسه محرمانه و دوستانه از سمت معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
استعفا داد تا یکی از مهره های کلیدی دولت وفاق ملی نیز از اردوگاه 
پاســتور حذف شود. تندروهای مجلس که پیش تر نشان داده بودند 
بــه توصیه مقامــات عالی نظام مبنــی بر اصلاح آن قانــون خاص و 
مستمســک قانونی خود نیز وقعی ننهاده اند و بی هیچ فروکاست و 
نرمش و سازشی ظریف را در نوک سیبل مخالف خوانی فرار داده اند، 
بالاخره ظریف را به وضعیتی رســاندند که به محض دریافت توصیه 
رئیــس قوه، با آغوش بــاز با رفع تکلیف از خود، عطــای ماندن را به 
لقایش بخشید و از معاونت راهبردی کناره گیری کرد. پیش تر هم در 
فواصل مختلف، نوشــته بودم که معاونت راهبردی برای ظریف با آن 
سوابق و مسئولیت های شاخص و نقش آفرینی در بزنگاه های حساس 
چهاردهه ای، امتیاز و جایگاه خاصی به حســاب نمی آید و به نوعی 
حتی در راســتای تقلیل پرنسیب سیاسی و دیپلماتیک او در سطح 
داخلی و جهانی نیز باشــد؛ اما حضور او در دولت به  رغم اعلام قبلی 
و میل باطنی او، یک نشانه و نماد در مسیر اعتلای سرمایه اجتماعی 
دولت و نشانه ای دال بر کامیابی و عدم کامیابی پروژه وفاق ملی بود 
و این نکته ای اســت که منتقدان دولت بیش از برخی از دولتمردان 
اهمیت آن را درک و فهم کرده بودند. نشــان به آن نشانی که ظریف 
در بخشی از پســت خود در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( 
نوشت: »حتی در درون دولت نیز تلخ ترین دوران خدمت چهل ساله را 
گذراندم«؛ عبارتی که نشان می دهد او ناگفته های بسیاری از عملکرد 
برخی از دولتمــردان در طول مدت سپری شــده دارد و البته عطف 
به منافع ملی، حفظ ســرمایه اجتماعی دولت و پرهیز از موفقیت و 
کامیابی منتقدان در تخریب و هجمه به دولت، در مدت سپری شده، 

چیزی نگفته است و همه ضربات را خود متحمل شده است.
به هر تقدیر، هرچند در اولیــن آزمون و رقابت جدی و زورآزمایی 
مخالفان دوآتشــه با دولت چهاردهم، نتیجه به شــکلی محسوس و 
ملموس به نفع آنان رقم خــورد و ضربه مهلکی به دولت با حذف دو 
ژنرال سیاسی و اقتصادی خود وارد آمد؛ اما نباید امتیاز و اعتبار این 
توفیق را به تمامی به حســاب تندروهای سوپر انقلابی ریخت، بلکه 
بخش عمده ای از عدم توفیق دولت به ساختارهای فشل، ناکارآمدی و 
فقدان انضباط ساختاری و همسویی ارکان دولت با شعارهای اعلامی 
پزشــکیان بازمی گردد که باید برای آن فکری عاجل کرد. و الا که در 

رقابت های بعدی نیز نتیجه به همین شکل رقم خواهد خورد.

دربی پایتخت نشینان سیاســت، در روز یکشنبه دوازدهم اسفندماه 
ســال ۱۴۰۳ نتیجه ای تعجب برانگیز با برتری یکطرفه تیم پایداری 
در برابر دولت وفاق ملی داشــت. در نیمه اول این رقابت حســاس و 
نفس گیر و درحالی که همه نگاه ها به ساختمان بهارستان بود، یکی از 
مهم ترین وزرای کابینه چهاردهم، با کارت قرمز مواجه و از زمین بازی 
اخراج شد. از پیش هم البته مشخص بود که جریان سوپرانقلابی ها 
با تمام تــوان در پی زمین گیر کردن دولت چهاردهم و اخراج یکی از 
مهره های کلیدی و شاخص آن به خصوص در حوزه اقتصادی هستند 
و به بهانه تلاطم های اخیر در بازار ارز، فرصت را غنیمت بشــمارند و 
کاری که چند ماه قبل تر از آن نتوانســته بودند به انجام برسانند، به 
فرجام رسانند و ضمن حذف کاپیتان اقتصادی دولت، ضرب شستی 

به پزشکیان و ایده راهبردی وفاق ملی او نشان بدهند.
امــا در این میان یک نکته مهم و کلیــدی نباید از نظرها مغفول 
بماند. در مخالفت و کارشــکنی خالص ســازان با دولت پزشکیان و 
حساســیت مضاعف آنان روی چهره های شاخص و صاحب سبکی 
چون عبدالناصر همتی شــکی نیست و خیال باطل و ابتری بود که 
فکــر کنیم، آنان از وضعیت رخ داده در بازار ارز به مثابه پاس گل برای 
تحقق اهداف و اغراض خود استفاده نخواهند کرد اما وقتی به نتایج 
آرای نماینــدگان نگاه می کنیم و آن رای بالا به اســتیضاح همتی را 
می بینیم، جا دارد این ســوال جدی مطرح شود که عزیزان دولت در 
معاونت پارلمانی و نیز حوزه عریض و طویل رسانه ای و اطلاع رسانی 
دولت، دقیقاً طی این چند روزی که تا روز استیضاح فرصت و مجال 
داشته اند، مشغول چه کاری بوده اند و چه اقدامات مثبت و حداقلی 
را به انجام رســانده اند؟  به نظر می رســد طراحان اصلی استیضاح 
همتی نیز در خوشبینانه ترین سناریوهای خود نیز گمان نمی کردند 
که بتوانند ۱8۲رای برای اســتیضاح همتــی، فراهم کنند؛ آن هم با 
توجه به شــرایط خاص کشور، مخالفت ها در زودهنگام بودن چنین 
اقدامی و ســخنان بزرگان نظام در عدم تعجیل در خصوص برکناری 
وزرا و دفاع تمام قامت پزشــکیان پشــت تریبــون مجلس. اما نتیجه 
نهایی غافلگیرکننده بود. واضح است که ناکارآمدی در حوزه معاونت 
پارلمانی و تیم اطلاع رســانی دولت در اولین آزمون جدی و تقابلی با 
منتقدان سفت و سخت دولت، جای هیچ توجیه و لاپوشانی ندارد. 
هر کسی که با فضای سیاسی و رسانه ای آشنایی دارد، نیک می داند 
که در روز استیضاح وضعیت سیال سیاسی بر صحن و سرای مجلس 
حکمفرماست و می توان با لابی گری و تنویر افکارعمومی نمایندگان، 
نتایج متفاوتی رقم زد؛ آنچنان که چند ماه پیش در روز رای اعتماد به 
کلیت کابینه رقم خورد و با هیچ متر و معیاری نمی توان گفت که این 
۱8۲نماینده متعلق به اردوگاه پایداری و تندروهای مجلس هستند. 

مقصر حذف بازیگران کلیدی دولت
تندروها برنده بی چون وچرای آخرین دربی سیاسی بودند؟

روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
رضا رئیسی 

گزارش 2

گــروهخبر:چای دبش همان پرونده اختــلاس ۳/7 میلیارد دلاری که 
روی دست تمام اختلاس های پیشین زد، روی میز رسیدگی قرار گرفت. 
اما این فساد سنگین بدون کمک مقامات به نقطه موفقیت نمی رسید. 
قوه قضائیــه بدون هیچ تعارفــی از وجود ردپای دو وزیر ابراهیم رئیســی 
)دولت ضد فساد( در این پرونده خبر داد و آنها را پای میز محاکمه کشاند. 
عصر روز گذشــته ســخنگوی قوه قضائیه از صدور حکم پرونده اتهامی 
مدیران شــرکت های گروه چای دبش و محکومیت متهم ردیف اول در ۶ 
عنوان اتهامی خبر داده و گفت: »پرونده اتهامی مدیران شرکت های گروه 
چای دبش در شــعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی تهران ویژه رسیدگی به 
جرایم اخلالگران در نظام اقتصادی کشور با برگزاری ۲۴ جلسه رسیدگی 
در نهایت درخصوص تعداد چهل و دو نفر از متهمان بعد از رسیدگی های 
دقیق و ملاحظه اسناد و مدارک و استماع دفاعیات متهمان و وکلای آنها 
تصمیم نهایــی را اتخاذ کرد.« بر این اســاس نوع و میزان محکومیت ها 
اینطور بیان شــده اســت: »محکوم علیه ردیف اول، اکبر رحیمی درآباد 
الف: به اتهام قاچاق ســازمان یافته از نوع کالای مجاز مشروط به تحمل 
7۵ ماه حبس تعزیــری ب: به اتهام قاچاق ســازمان یافته از نوع کالای 
ممنوعه به تحمل 7۵ ماه حبس تعزیری ج: از باب مشــارکت در اخلال 
کلان در نظام اقتصادی کشور به دلیل عدم ایفای تعهدات ارزی یا همان 
قاچاق ارز به میزان ۲/۲۶9/۱۶۰/۵۳۴ یورو، به تحمل ۲۵ سال حبس 
تعزیری د: به اتهام اخلال در نظام اقتصادی کشــور از طریق فروش ارز 
بــدون رعایت ضوابط و مقررات ارزی به تحمل ۲۵ ســال حبس تعزیری 
و به اتهام پرداخت رشــوه به تحمل ۴۵ ماه حبس تعزیری محکوم شده 
اســت.« اصغر جهانگیر تاکید کرد: »متهم مجموعاً به ۶۶ ســال حبس 
تعزیری محکوم شده است که به موجب مقررات فقط محکومیت اشد، 
)۲۵ سال( قابلیت اجرا دارد. همچنین محکوم علیه اکبر رحیمی درآباد 
بابت عدم رفع تعهدات ارزی، به اســترداد عین ارز به میزان دو میلیارد و 
دویست و شصت و نه میلیون و صد و شصت هزار و پانصد و سی و چهار 

یورو )۲/۲۶9/۱۶۰/۵۳۴ یورو( محکوم شده است.«
طبــق گزارش منتشــر شــده؛ »محکوم علیــه اکبر رحیمــی درآباد 
الــف: بابــت اتهام عــدم رفع تعهــدات ارزی بــه جزای نقــدی به مبلغ 
۳۵8/۳8۱/۳8۱/۶۶9/۵8۴/۱ ریــال ب: بابت اتهام قاچاق ســازمان 

یافته به هشتاد هزار میلیارد ریال جزای نقدی ج: بابت فروش غیرمجاز ارز 
به بیش از ۱۴7 هزار میلیارد ریال د: بابت تحصیل مال از طریق نامشروع 
به ۶۳۰ هزار میلیارد ریال جزای نقدی محکوم شده است. محکوم علیه 
اکبــر رحیمی مجموعاً به بیش از ۲۴۴ هــزار میلیارد تومان جزای نقدی 
محکوم شــده اســت که به موجب مقررات قانون مجازات اسلامی فقط 
محکومیت اشــد قابلیت اجرا دارد.«  جهانگیــر گفت: »به موجب حکم 
صادره در خصوص سیدجواد ساداتی نژاد و سیدرضا فاطمی امین وزرای 
وقت جهاد کشاورزی و صنعت معدن و تجارت به اتهام معاونت در اخلال 
در نظام اقتصادی کشور به طور عمده و کلان موضوع تبصره دو ماده دو 
قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی کشــور حکم محکومیت هر 
کدام به ۵ سال حبس تعزیری صادر شده ولی دادگاه در اجرای مواد ۳۶ و 
۳7 از قانون مجازات اسلامی و ماده شش از قانون کاهش حبس تعزیری 
محکومیت ســیدجواد ساداتی نژاد را به دو ســال و محکومیت سید رضا 

فاطمی امین را به یک سال تخفیف و کاهش داده است.«
زمان کشف این فساد دولت سیزدهم اعلام کرد که این فساد در دولت 
قبل انجام شده است. اما غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه 
تاکید کرد: »تخلف گروه دبش از سال 98 شروع شده و همان سال حدود ۲ 
میلیون دلار گرفته. سال 99 هم ۲۱ میلیون دلار گرفته اما در سال ۱۴۰۰، 
شــصت درصد ارز واردات را به این گروه داده اند و در ســال ۱۴۰۱ بیش از 
7۰ درصد ارز را این گروه گرفته اســت.« از ابتدای رسیدگی به این پرونده 
قوه قضائیه از دست داشتن برخی از مسئولان دولتی در این پرونده خبر 
داده بود و در نهایت رئیس عدلیه در آذر ۱۴۰۲ نیز اعلام کرد: »با متخلفان 
واردات چای بدون خط قرمز برخورد می شــود البتــه دولت گفته ۶۰ فرد 

متخلف را برکنار کرده اما تاکنون این افراد به قوه قضائیه معرفی نشده اند.«
گفتنی است؛ اولین بار سازمان بازرسی کل کشور وجود تخلفاتی در 
»چای دبش« را تایید و تاکید کرد که »دبش طی سال های ۱۳98 تا ۱۴۰۱ 
برای واردات چای و ماشین آلات مبلغی برابر با سه میلیارد و سیصد و هفتاد 
میلیون دلار ارز دریافت کرده که یک میلیارد و چهارصد و هفتاد و دو میلیون 
دلار از این مقدار، ارز دولتی بوده اســت. این میزان دلار ارزان برای تأمین 
۱۴ سال چای کشور ایران کافی بوده است. گمرگ، وزارت صمت و وزارت 

جهاد کشاورزی هم در این فساد نقش داشته اند.« 

محکومیت دو وزیر در پرونده چای دبش

گزارشگر هم میهن
محسن صالحی خواه

گزارش
یــک 

pr
es

id
en

t.i
r :

س
عک

 


